
 
 

Albo d’Istituto 

Amministrazione Trasparente 

Sito web 

 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

OGGETTO:  Determina  a procedere per indizione  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 

ALLA STIPULA DI ASSICURAZIONE PER RESPONSABILITA’ CIVILE, INFORTUNI, TUTELA GIUDIZIARIA 

E SANITARIA DEGLI ALUNNI E DEL PERSONALE DELLA SCUOLA E PROCEDURA EX ART. 43 DEL DL. 

129/2018 

 

   

                                                              IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

 
Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  

semplificazione   amministrativa”; 

    

Visto il D.P.R. n. 275 dell'8 marzo 1999 "Regolamento recante norme in materia di autonomia                        
delle Istituzioni Scolastiche” ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

 
Visto  il  D.M.  n.  44  del  1°  febbraio  2001,  Regolamento  concernente  le  "Istruzioni  generali  sulla  

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

 
Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii;  

 
Vista  la Legge 136/2010;  

 
Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice degli Appalti" in particolare l'art. 36 

comma 1 e 2 lett. a/b;  

 
Visto  l'art.32  c.2  del  Dlgs  50/2016,  il  quale  dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  

affidamento dei contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  determinano  di  contrarre,  in  

conformità ai propri ordinamenti,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 
Vista  la  Direttiva  Europea  2014/23/UE  che  ha  definito  in  modo  puntuale  la fattispecie della 

“concessione” distinguendola da quella dell’ appalto ed in particolare, per ciò che qui rileva, definisce la 

fattispecie della  “concessione  di  servizi”  quale  contratto  a  titolo  oneroso  mediante  il  quale  la  

Pubblica Amministrazione affida ad un operatore economico l’erogazione e la gestione di un servizio, per il 

quale il corrispettivo del concessionario consiste unicamente nel diritto di gestire il servizio stesso, a fronte 

di un contributo contrattualmente definito erogato al concedente;  

 

Visto  il “Regolamento d’Istituto” per la fornitura in economia di beni e servizi;   

 

 

 





 
 

 
Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

 
Accertata  la disponibilità di bilancio;  

 

Tenuto conto  che in data 31/12/2021 giunge in scadenza il contratto di assicurazione annuale in essere; 

 

Considerato che si rende necessario indire una nuova procedura selettiva per l’affidamento del servizio di 

assicurazione di cui all’oggetto per il triennio 2022/2024;  

 

DETERMINA 

 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 

 Di indire manifestazione di interesse per la ricerca di operatori economici che manifestino interesse 

ad essere individuati per la partecipazione a procedura negoziata ai sensi dell’art.36 comma 2, lett.b) 

del D.Lgs. n.50/2016 e successive modifiche e/o integrazioni per l’affidamento del servizio di 

assicurazione per responsabilità civile, infortuni, tutela giudiziaria degli alunni e del personale della 

scuola per il triennio 2022-2024 -  Termine per la presentazione indicato nell’avviso – ; 

 

 Di indire la procedura ex art. 43 del DL. 129/2018 per servizi e forniture il cui importo sia inferiore 

ai 40.000,00 euro;  

 

 Di assumere ai fini della valutazione delle offerte il criterio del minor prezzo; si procederà 

all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta purché valida, viceversa non si arriverà 

all’aggiudicazione, qualora nessuna offerta risulti congrua, a insindacabile giudizio della Scuola  

-  Termine di presentazione delle offerte indicato nell’invito - ; 

 

 Di dare atto che la spesa troverà copertura finanziaria nei fondi che annualmente vengono versati 

dagli studenti e dal personale, iscritti all’Aggregato finalizzato del Programma Annuale; 

 

 Di demandare a proprio successivo provvedimento la nomina della commissione di gara; 

 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, viene individuato quale RUP (Responsabile Unico del  

Procedimento)  il Dirigente Scolastico;  

 

 La presente determina e tutti gli atti successivi relativi alla predetta procedura saranno pubblicati 

all’albo dell’Istituto e sul sito web di Istituto www.iisfermi.edu.it.  
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Resp. Istruttoria: Ass. Amm.vo A.Zangari                                                            Resp. Procedimento: DSGA Carmela CORIALE    


		2021-10-08T11:01:03+0200
	AGOSTO TERESA




